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Anotace

Cílem této bakalářské práce je deskripce minimalizace rizikových faktorů při začlenění dítěte

do pěstounské péče. Z počátku autorka vymezuje hlavní pojmy z oblasti pěstounské péče z právního

hlediska a z hlediska historie. Dále popisuje, jak probíhá výběr pěstouna, který následně zahrnuje

i odborné školení. Zmiňuje se o orgánech spolupracujících s pěstounskými rodinami, které jsou

odpovědné za průběžné vzdělávání a správné fungování vztahů v náhradní rodině. Nastiňuje metody

a techniky používané mezi dětmi a pěstouny, které jsou doporučovány doprovázejícími organizacemi.

Všechny tyto popsané kapitoly jsou důležité pro pochopení možných rizikových faktorů, které

se mohou u dětí v pěstounské péči vyskytovat. Práce ve svém závěru popisuje rizika začlenění dítěte

a poskytuje možné rady, jak rizikům alespoň z části předcházet.

Autorka k definování problematiky využívá literaturu z oblasti náhradní rodinné péče, zákony platné

v České republice, tj. Občanský zákoník a Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Dále používá

odbornou literaturu, a to zejména od odborníků v popisovaném oboru, pana profesora Matějčka, pana

docenta Matouška, paní doktorky Pazlarové a dalších. Při práci ji byla nápomocna sociální pracovnice

z doprovázející organizace pro pěstouny, paní Mgr. Barbora Čížková, která poskytla cenné poznatky

z praxe ohledně problémů při začlenění, jež jsou hlavním cílem práce.
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Annotation

The aim of this bachelor’s thesis is to describe minimization of risk factors when integrating a child

in foster care. At the beginning, the author defines the main terms regarding foster care field from

legal and historical points of view. Then she describes the process of choosing a foster parent, subse-

quently followed by a special training. She mentions authorities which cooperate with foster families

and are responsible for continuous education and healthy relationships in foster family.

She describes methods and techniques used between children and foster parents which are

recommended by accompanying organizations. All these chapters are important for understanding

possible risk factors which can occur in children in foster care. At the end, the thesis describes risks

of integrating a child and provides possible advice how to prevent those risks, at least partially.

To define the issues, the author uses literature on the subject of foster care and Czech legislation, i.e.

Civil Code and Act an Social and Legal Protection of Children in the Czech Republic. She also uses

academic literature written by experts in this fields of study, in particular Professor Matějček, Docent

Matoušek, Doctor Pazlarová and others. Magister Barbora Čížková, a social worker from

an accompanying organization for foster parents, helped the author by providing her with valuable

practical knowledge concerning the issues which may occur during integration and which are the

main focus of this thesis.
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o tématu pěstounské péče. Ze všech forem náhradní rodinné

výchovy pro mne byla tato vždy nejzajímavější, a to především proto, že se vyskytuje v mém blízkém

rodinném kruhu.

Při studiu na Husitské teologické fakultě jsem získala mnoho dalších informací ohledně této

oblasti a problematiky v ní. Díky praxi jsem se dostala i do zařízeních, které se pěstounskou péčí

zabývají. Měla jsem možnost strávit čas v doprovázející organizaci pro pěstouny, ve službách

pro rodinu a dítě, na úřadě orgánu sociálně právní ochrany dětí a následně i v zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc. Zkušenosti v těchto zařízeních mi daly možnost nahlédnout

do problematiky rodin, které se potýkají s odloučením od svých dětí. Nejčastěji se tak jednalo

z důvodu závislostního chování na drogách či na alkoholu, kvůli zanedbávání dítěte či kvůli

neschopnosti rodičů o ně pečovat. Pěstounská péče je zároveň tématem, které se v posledních letech

stále vyvíjí a hledají se stále nové možnosti, jak tuto péči zlepšit a poskytovat lepší osvětu naší

společnosti. V České republice je náhradní rodinná výchova v určitých kruzích stále tabuizována

a považována za hrozbu. Mnoho lidí míní, že je riziková především z důvodu nejisté genetiky. Další

předsudek se týká obavy ze socializace a způsobů chování v konkrétních událostech získaných

v dětství u dítěte, které je do pěstounské péče přijato až v pozdějším věku.

Z těchto výše zmíněných důvodů jsem si pro moji práci vybrala právě téma problematiky

začlenění dítěte do pěstounské péče a její následné zhodnocení a možné způsoby, jak rizikům při

začlenění předcházet. V práci jsou zmíněny všechny okolnosti, které jsou potřeba pro správné

pochopení procesu začlenění. Jedná se tedy zejména o práva a povinnosti pěstounů, ale i samotných

dětí. Jednotlivé kapitoly se věnují možným rizikovým formám adaptace, poruchám dětí či popisu

metod a technik uplatňujících se při práci s nově vznikající náhradní rodinou. Je také potřeba vědět,

které orgány spolupracují s pěstounskými rodinami, abychom si dokázali udělat obrázek ohledně

důležitosti jejich práce a podpory. Úzce je zde vymezeno i vzdělávání pěstounů, které je velmi

důležité jako prevence proti možnému výskytu rizik. Samostatná podstata práce je zaměřena

na popsání nejčastěji se objevujících rizik při začleňování dětí do nové rodiny a následný návrh

na jejich eliminaci. Cílem práce je tedy deskripce rizikových jevů a návrhy na řešení, jak těmto jevům

předcházet.
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1. Pěstounská péče

Tato kapitola je věnována hlavnímu vymezení pěstounské péče z právního hlediska, kde jsou

popsány hlavní zákony zabývající se náhradní rodinnou výchovou. Okrajově se zmiňuje

o historických milnících, které byly pro pěstounskou péči důležité. Tím dále navazuje i na historický

proces vývoje pěstounské péče jako oboru sociální práce. V druhé podkapitole je blíže popsáno

rozdělení pěstounské péče a její následné vymezení důležité pro tuto práci.

1.1. Pojem pěstounská péče z hlediska práva a historie

Pěstounská péče je forma náhradní rodinné výchovy, která je garantována státem. Řídí

se zákonem č. 89/2012 Sb. Občanského zákoníku a zákonem č. 359/1999 Sb. O sociálně-právní

ochraně dětí. V Občanském zákoníku se o pěstounství pojednává v dílu 3, oddílu 2, § 958 - 970.

Zákoník uvádí, že do osobní péče může jít dítě, o které nemůže pečovat žádný z rodičů, a to ani

poručník. Pěstounství, jakožto přímá osobní péče, má přednost před výchovou ústavní. Pěstouni však

musí dle zákona počítat i s možností, že soud může kdykoli přijmout žádost biologických rodičů

o návrat dítěte zpět do jejich péče (Občanský zákoník č. 359/1999 Sb.).

Biologičtí rodiči mají k dítěti vyživovací povinnost a právo se s ním pravidelně stýkat, ale

zároveň může soud rozhodnout jinak. Pěstouni jsou řádně prověřeni, zda mohou dítěti zaručit

odpovídající péči. Musí mít trvalé bydliště v České republice a sami musí potvrdit souhlas, že chtějí

dítě do své péče. Pověřený sociální pracovník z doprovodné organizace a z orgánu sociálně-právní

ochrany dětí (dále jen OSPOD) pak vykonává pravidelný dohled nad průběhem výkonu pěstounské

péče (Občanský zákoník 89/2012 Sb).

Druhý zákon, zabývající se pěstounskou péčí více do hloubky, je Zákon o sociálně-právní

ochraně dětí. Pojednávají o ni části zákonu od hlavy III. až do hlavy V., § 19 - 27a. Ty popisují

zejména činnosti a povinnosti sociálních pracovníků sociálně-právní ochrany dětí (dále jen SPOD)

a vymezují pojmy zprostředkování a dohledu nad pěstounskou péčí. Dále jsou zde detailně popsány

postupy zprostředkování pěstounství, vedení evidence zprostředkování, následné přerušení

zprostředkování či odborné posuzování pěstounů. Taktéž zde můžeme najít formy pěstounské péče,

kterým bude v práci věnována pozornost níže (Zákon o sociálně-právní ochraně dětí, 359/199 Sb.).

V knize Dobrý pěstoun se uvádí, že “Pěstounská péče je poskytována dětem, jejichž

výchova není u biologických rodičů zajištěna a zájem dítěte takové svěření vyžaduje” (kolektiv autorů,

2018, str. 21). Pěstouni zastávají post biologických rodičů, kteří se o dítě nemohou či nedokáží

z různých důvodů postarat. Pěstounství je určeno nejen pro manžele, ale také pro samotnou fyzickou

osobu - tedy jedince, který není v manželském svazku. Pro přijetí dítěte do péče v pěstounské péči


[…]


dítě přichází. Tím se myslí jak vlastní zázemí, tak i dobré vztahy mezi ostatními členy rodiny. Je

důležité, aby na příchod nového člena byly připravené i biologické děti pěstouna a ostatní z blízkého

rodinného kruhu. Předem by také měly být vymezeny role a připravená určitá strategie, jak se k dítěti

bude přistupovat a s kým bude trávit nejvíce času, vyjma samotného pěstouna. Dítěti by pak při sa-

motné adaptaci do rodiny mělo být vysvětleno, jak to u nich funguje. V tomto procesu je důležité,

aby mu bylo vše dobře vysvětleno a nedošlo k určitým informacím, které by mohly být pochopeny

mylně.

Před příchodem do rodiny by mělo proběhnout důkladné seznámení se s dítětem, k čemuž

mohou být nápomocné vybrané metody a techniky. Tím se za doprovodu sociálního pracovníka

předchází rizikům, které mohou vznikat při neznalosti předchozí historie dítěte. Odkrývají například

i poruchy chování v důsledku zanedbávání či sexuálního zneužívání. Dítě, které prošlo
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traumatizujícími situacemi, se může projevovat způsobem, kterému by osoba neznalá případu

nerozuměla. Proto je i důležité, aby i nadále v průběhu péče byla pro pěstouny k dispozici

doprovázející organizace, na kterou se mohou kdykoliv obrátit. Jako důležitou složku vidím

i kontrolní činnost orgánu SPOD, která se některým pěstounům sice může zdát spíše nadbytečnou

a obtěžující, ale z hlediska prevence a správného fungování průběhu péče je velmi podstatná.

Pokud bych měla shrnout předcházení rizik při začlenění dítěte do nové rodiny obecně do

několika bodů, jsou to tedy následující:

1. Správný výběr pěstouna

2. Předběžné a průběžné vzdělávání již vybraného pěstouna

3. Správné porozumění dítěti a jeho předchozích prožitků

4. Trpělivost, nápomocnost a empatie všech členů rodiny při procesu adaptace

5. Správná koordinace rolí v rodině již z počátku

6. Přímost a upřímnost

7. Ochotná spolupráce s OSPOD a s doprovázející organizací

Pokud se bude sociální práce s pěstouny zaměřovat na tyto výše zmíněné body, věřím tomu, že

se dokáže zlepšit její postavení a důležitost v této oblasti. Pomoc pěstounů dětem ve složité životní

situaci je pro sociální práci velmi důležitá. Jsou ochotni přijmout k sobě dítě, které může být za určitý

čas vráceno zpět do své původní rodiny a oni jim i přesto chtějí poskytnout ochranu. Dávají tak dětem

naději, že jim bude poskytnuto zázemí, ve kterém budou moci zdravě rozvíjet svou osobnost.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na téma pěstounské péče, konkrétně na možná rizika

dětí přicházejících do nové rodiny. Podnětem pro výběr tématu mi byly předchozí praxe absolvované

při studiu a vlastní vidina rizik pěstounské péče v rodině. Podkladem pro vypracování byla zejména

odborná literatura autorů, kteří se touto problematikou zabývají a příklady z praxe. Ty byly

poskytnuty sociální pracovnicí pracující v doprovázející organizaci pro pěstouny, která je

významnou složkou pro správné fungování pěstounské péče.

V práci bylo z počátku popsáno základní vymezení pěstounské péče, její rozdělení a základní

práva a povinnosti pěstounů. Dále se zaměřovala na samotný výběr pěstouna a jeho odborných

příprav na péči o dítě. Tyto přípravy a dále zmiňované průběžné vzdělávání jsou hlavní a nedílnou

součástí jako prevence před možnými riziky, které mohou nastat při převzetí dítěte do rodiny.

Na vlastní problematiku se práce zaměřuje od třetí kapitoly, která pojednává o adaptaci dítěte v nové

rodině, a plynule na ni navazují možná rizika s přihlédnutím na všechny okolnosti týkající se

pěstounské péče.

V průběhu práce jsou také popsány organizace, které s touto skupinou spolupracují a zastávají

formu kontroly i podpory rodin. Dále jsou zmíněny i metody a techniky využívající se při poznávání

dítěte, tedy zejména jeho osobní historie a prožitků. Díky těmto metodám a technikám se dá přecházet

některým rizikům, které vyplývají z předchozích negativních prožitků dítěte. Zároveň z počátku

kontaktu dítěte s pěstounem pomáhají lepšímu vzájemnému poznání. Následně byla vymezena možná

rizika přechodu dítěte do rodiny v pěstounské péči, která byla rozdělena dle jejích forem.

Cílem práce byla deskripce minimalizace rizikových faktorů při začlenění dítěte. O možných

rizikách se pojednává téměř skrze celou práci, kde jsou konfrontovány s oblastmi zabývající se

pěstounskou péčí. Nejčastěji se objevující rizika byla jednotlivě popsána v poslední osmé kapitole,

kde byla navrhnuta i jejich možná řešení. Ke konci této kapitoly pak bylo do bodů obecně shrnuto,

jakými kroky lze předcházet rizikům vyskytujících se v pěstounské péči.

Tato práce měla za úkol upozornit na rizika, která jsou spojená při příchodu nového dítěte do

rodiny v pěstounské péči. Ne každý člověk je ochotný vzít si na sebe takové břímě, jako je pěstounská

péče. Vyžaduje totiž velkou míru odhodlanosti a zároveň také empatie, trpělivosti a obětování sami

sebe. Závěrem bych chtěla zmínit, že jsem velice ráda za každého nového žadatele o pěstounskou

péči i přes všechna možná rizika, která byla zmiňována v této práci a zároveň za to, že se v posledních

letech pěstounská péče začíná více dostávat do povědomí naší společnosti, a to zejména

prostřednictvím médií.
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