HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Michaela Hrušková
Identifikační číslo studenta: 19033796

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
ID studia: 558579

Název práce: Problematika začlenění dítěte do nové rodiny v pěstounské péči
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Barbora Racková
Oponent(i): Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka prokázala obhajobou znalost tématu. Vysvětlila důvody teoretického zpracování práce, do které zakomponovala své praktické zkušenosti. Uspokojivě odpověděla na otázky z posudků.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.

PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D.

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

Mgr. Barbora Petráš Kampová

PhDr. Monika Válková